令和６年１２月５日

会 員 各 位

千葉市医師会

 学校保健担当理事 原木 真名

千葉市医師会健康スポーツ医学研究委員会講演会開催のお知らせ

 当会健康スポーツ医学研究委員会の主催によります標記講演会を下記の通り開催

致しますのでお知らせ致します。

 参加ご希望の先生におかれましては、別紙の講演会受講申込書をご確認の上、

１月２２日（水）までにお申込み下さい。

 なお、本講演会につきましては、現地受講のみ単位付与といたしますので予めご

了承ください。

記

日 時： 令和７年 １月２９日（水） １９時３０分～２０時３０分

場 所：【現地参加】千葉市医師会会議室（千葉市総合保健医療センタ－３Ｆ）

  先着 ３０名（千葉市医師会会員 優先）

【WEB参加】先着 ４００名

演 題：「スポーツ肩・肘障害に対する外来診療のポイント」

講 師： 東京スポーツ＆整形外科クリニック（TSOC） 院長 菅谷 啓之 様

肩関節と肘関節は上肢帯の一部をなし、肩甲骨により体幹と連結されています。肩甲骨の

体幹との連結は、骨性の連結は鎖骨を介して胸鎖関節にて体幹と連結されていますが、他は

すべて筋性の連結であるため、肩甲骨は胸郭上を浮遊した状態になっています。肩や肘のス

ポーツ障害で発現する症状は、肩甲骨の可動性や固定性などの身体機能に大きく影響を受け

るため、これらに影響を与える姿勢や胸郭の形状・柔軟性の評価と対応法が重要であり、局

所所見と併せて保存療法や手術療法の治療方針の選択に大きく影響を与えています。

本講演では、外来におけるこれらの評価法や対応法についてわかりやすく解説します。

単 位：日医認定健康スポーツ医認定講座 再研修１単位（現地受講のみ）

※詳細は別紙「講演会受講申込書」をご確認ください

千葉市医師会健康スポーツ医学研究委員会

講演会受講申込書

日  時： 令和７年 １月２９日（水） １９時３０分～２０時３０分

演 題：「スポーツ肩・肘障害に対する外来診療のポイント」

講 師： 東京スポーツ＆整形外科クリニック（TSOC） 院長 菅谷 啓之 様

＜現地受講＞  千葉市医師会会議室

（千葉市総合保健医療センタ－３Ｆ ・ 単位付与） ３０名

 下記をご記入の上、千葉市医師会事務局（０４３－２４７－５２７０）へ

ＦＡＸをお願いします。

フ リ ガ ナ

名    前

医療機関 名

 ※注意事項

 １．当日は開始時刻までに会場にお越し下さい。

 ２．現地参加受講者のみ研修会終了後に受講証(再研修１単位)を交付いたします。

＜ＷＥＢ参加＞  ４００名（単位付与なし）

下記の短縮 URLもしくは QRコードより事前登録の上、当日ご参加ください。

【短縮 URL】

https://is.gd/bc40Ij